СОВЕТ МЕРЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРЫМСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 02.08.2022
        № 115
село Мерчанское

О результатах своей деятельности и деятельности администрации
за первое полугодие 2022 года

Заслушав и обсудив отчет главы Мерчанского сельского поселения Крымского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации Мерчанского сельского поселения за первое полугодие 2022 года, Совет Мерчанского сельского поселения Крымского района р е ш и л:

1.   Принять доклад главы о результатах своей деятельности и деятельности администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района за первое полугодие 2022 год к сведению.

2. Обнародовать отчет главы Мерчанского сельского поселения Крымского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района за первое полугодие 2022 год и разместить на официальном сайте администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района в сети «Интернет» (merchanskoesp.ru).

3.   Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Мерчанского сельского

поселения Крымского района                                                      Е.В. Прокопенко
Приложение

к решению Совета Мерчанского сельского

поселения Крымского района

от 02.08.2022 № 115
Отчет главы Мерчанского сельского поселения Крымского района

«О результатах своей деятельности и деятельности администрации поселения за первое полугодие 2022 года»

РАБОТА С ОБРАЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН

За первое полугодие было проведено 7 встреч, в том числе и по инициативе жителей. 32 приема жителей по личным вопросам - курирующим заместителем Улановским А.В. и главой поселения.

В администрацию поселения на рассмотрение поступило 16 письменных обращений, ответы даны в срок.

Наибольшее количество обращений поступило от жителей х. Мова - по вопросам благоустройства и газификации. Вопрос обустройства детских площадок решен благодаря участию депутатов Микаелян Я.В., Бурсалиди А.Д. и активных жителей.
Для эффективного общения с жителями поселения работает телеграм-канал, вотсап-группы, действует телефон «горячей линии», официальный сайт поселения.

ИСПОЛНЕНИЕ ПОРУЧЕНИЙ ГЛАВЫ РАЙОНА

За первое полугодие получено 40 поручений главы Крымского района Сергея Олеговича Лесь. Исполнено и снято с контроля 12 поручений.

Ежегодно, на отчетных сессиях, администрация поселения ставит перед собой задачи. В период с 2018 года по настоящее время поставлено 18 задач по благоустройству и улучшению качества жизни жителей поселения, 14 из которых исполнены: это ежегодный ремонт дорог, уличное освещение, ремонт и благоустройство школы, детского сада, дома культуры, амбулатории, ремонт памятников воинской славы, благоустройство аллеи «75 лет Победы», организация безопасного движения близ образовательных учреждений.
На особом контроле поручения по регистрации бесхозяйных объектов и газификация хутора Мова.

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКЕРИСТИКА

Мерчанское сельского поселения - это 5 населенных пунктов, в которых проживает более 2 тыс. человек, из них работающих – 735 человека. Трудовая занятость работоспособного населения – 78 %. За отчетный период в поселении родилось – 7 детей.

ЭКОНОМИКА

Экономику поселения представляют два градообразующих предприятия: ООО «Зерновая компания «Новопетровская» подразделение «Мерчанское» и ООО «Южные Земли».

ООО «Зерновая компания «Новопетровская» специализируется преимущественно на производстве риса. Ведется подготовка к его уборке.

ООО «Южные Земли» занимается выращиванием товарных яблок. В этом году ожидается хороший урожай.
Названные предприятия обеспечивают до 400 рабочих мест, а также участвуют в решении социально-важных вопросов на территории поселения.

На территории поселения находятся 842 - личных подсобных хозяйства, занимающихся товарным производством.  Развито тепличное хозяйство- общая площадь теплиц более 10 тысяч кв.м. Работает программа предоставления субсидии на строительства теплицы, которой пользуются ЛПХ.
БЮДЖЕТ ПОСЕЛЕНИЯ

 В 2022 году бюджет поселения - 12 млн. 550 тыс. рублей, из которых собственные налоговые и неналоговые поступления – 7 млн. 646 тыс. руб., субсидии, субвенции краевого и районного бюджетов –  4 млн. 604 тыс. руб., плановые безвозмездные поступления – 300 тыс. рублей.

Исполнение собственных доходов за первое полугодие 2022 года составляет -  3 мил. 765,00 тыс.руб., это -  49,2% от годовых бюджетных назначений.
В структуре доходов местного бюджета основная сумма поступлений приходится на основные доходные источники: НДФЛ, имущественные налоги, доходы от акцизов, ЕСХН:

- НДФЛ – 2 млн. 372,6 тыс. руб. (2372,6) – 31,0 %
- имущественные налоги – 273,7 тыс. руб. (земельный налог – 257,0 тыс.руб. и налог на имущество физических лиц – 16,7 тыс. руб.) – 3,6%.
- доходы от уплаты акцизов – 986,7 тыс. руб.- 12,9%

- единый сельхозналог – 107,1 тыс. руб. – 1,4%

- доходы от использования имущества – 24,9 тыс. руб.- 0,3%

Общий показатель исполнения доходной части бюджета в первой половине 2022 года по отношению к первой половине 2021 года повысился на 41,1 % и составил 141,1 %.

Рост собственных доходов за отчетный период 2022 года по отношению к показателям аналогичного периода 2021 года – 120,4%.
Систематически выстроена работа по взысканию налоговой задолженности в бюджет поселения. Взыскано порядка 78 тыс.руб.

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

Расходы на ЖКХ, дорожное хозяйство, благоустройство, поддержание должного санитарного состояния из всех источников финансирования за отчетный период составили – 4 млн.  866 тыс. руб.

Одно из основных направлений в работе - оформление в собственность муниципалитета объектов коммунального хозяйства.

ГАЗОСНАБЖЕНИЕ

Оформлено право на газопроводы высокого давления к хуторам Веселому и Майоровскому, подводящий газопровод к зданиям администрации и дому культуры.

По программе социальной газификации жители поселения подали на рассмотрение 58 заявлений, приняты к реализации - 53.

Газификация хутора Мова – важный вопрос для жителей. Вся техническая документация изготовлена и восстановлена. В 11 филиал Газпрома направлены письма об актуализации расчетов и продлении технических условий на подключение.

ВОДОСНАБЖЕНИЕ

С 2019 года начаты мероприятия по оформлению водопроводных сетей: инвентаризация, техническая документация, признание бесхозяйными и т.д.

На сегодняшнюю дату в поселении имеется 27 км водопроводных линий – 100 % обеспечение центральным водоснабжением. 18 июля текущего года подан иск в суд о признании права на сети за поселением.

В министерство ТЭК И ЖКХ направлена заявка на предоставление материалов аварийного фонда на ремонт участков водопроводных линий с. Мерчанском – 1350 м.

Подготовлены проект и сметный расчет на строительство водопроводной линии на земельных участках для многодетных семей на улице Ленина в селе Мерчанском протяженностью 235 м.

ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ И УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ

В 2017 году была всего 1 линия – 600 м и 14 светильников (х.Мова), на отчетную дату 6 муниципальных линий протяженностью почти 10 км и 206 светильников во всех населенных пунктах поселения.

В 2022 году ведется работа по улучшению качества уличного освещения, энергоэффективности и энергосбережения.

Средства на реализацию этого социально-важного вопроса в сумме 1,2 млн.рублей получены благодаря победе в краевом конкурсе «Лучшее поселение». Заменены и дополнительно обустроены 2,8 км линии – 58 светильников. Все имеющиеся светильники светодиодные, на линиях установлены световые датчики отключения линий в дневное время суток.
Получены технические условия еще на 1 узел учета (ул.Советская с.Мерчанское).
Линии уличного освещения украшаются дополнительными световыми консолями.

Вопрос нестабильного напряжения в электросети уже не является злободневным. За последние 3 года Крымскими районными сетями заменено на новые более 15 км воздушных изолированных линий. Установлено 5 новых трансформаторных подстанций. В 2022 году от жителей поселения в ПАО «Россети Кубань» поданы 2 заявки, ведется проектирование работ.

РЕКОНСТРУКЦИЯ ДОРОЖНОЙ СЕТИ

За последние 5 лет на территории поселения заасфальтировано 2,5 км местных дорог (это части улиц: Ленина и Советской в с.Мерчанском, Пушкина в х.Веселом) и 10,6 км - региональных дорог.

На дорожное хозяйство в этом году заложены средства в сумме – 2 млн. 100 тыс. рублей.

Запланированы: ремонт дорог в щебёночном исполнении на ул. Горького и Кирова в с.Мерчанском, подсыпка и грейдирование ул.Супруненко в х.Майоровском и ул.Центральной в х.Ястребовском.

До 31 августа будет установлены дополнительные дорожные знаки в районе школы и детского сада, нанесена дорожная разметка.

Планомерно ведется работа по оформлению дорог. На 12 дорог зарегистрировано право собственности. Работа по межеванию и постановке на кадастр земельных участков под дорогами продолжается.
Подготовлена сметная документация для участия в краевой программе по капитальному ремонту ул. Пролетарской в с. Мерчанском протяженностью 500 м.

Расчищено порядка 400 м ливневых стоков. К работе  подключены депутаты на своих закрепленных территориях, помощь оказывают предприятия. В планах на второе полугодие  провести работы на части  ул.Ленина в с. Мерчанском и пер. Пушкина в х. Веселом.
Долгое время проблемным являлся вопрос ремонта железнодорожного переезда. Вопрос решен в прошлом году. В текущем - производится поддержание состояния переезда, регулирование работы светофорного оборудования и корректировки камер видеослежения.

БЛАГОУСТРОЙСТВО

Участие в краевых программах позволяет решить наиболее важные вопросы благоустройства территории поселения.

Так, в 2020 году построена аллея «75 лет Победы»: обустроена тротуарная дорожка, установлены лавочки и урны в с.Мерчанском.

В 2021 году построены площадки для сбора ТКО в х.Майоровском.

В 2022 году поселение стало участником программы «Инициативное бюджетирование» по проекту: «Благоустройство мест захоронения в х. Мова – ограждение кладбища». Сумма выделенных средств 1 млн. 198 тысяч рублей. Работы начнутся в ближайшее время.

Готовим конкурсные документы на строительство футбольного поля на ул. Ленина и благоустройство сквера с игровой зоной в х. Веселом на следующий год и ближайшую перспективу.

РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ ПАМЯТНИКОВ

ВОИНСКОЙ СЛАВЫ
В текущем году к празднованию 9 мая в х.Ястребовском установлен обелиск неизвестным солдатам, захороненным в октябре 2020 года. На аллее «75 лет Победы» установлена памятная табличка.

Всего на территории поселения 3 памятника воинской славы, которые в 2019 году были капитально отремонтированы и благоустроены прилегающие к ним территории.

ОЗЕЛЕНЕНИЕ

Мероприятие по высадке деревьев и озеленению территорий стало ежегодным и традиционным. В них принимают участие школьники, молодежь, сотрудники организаций и Крымского лесхоза. Посадочный материал безвозмездно предоставляет Крымский лесхоз. Уходные работы проводим своими силами.
Ежегодно ведется работа по выпилке и кронированию аварийно опасных деревьев. В настоящее время подготовлены документы на аварийные тополя в районе х. Майоровского. Обследуем аварийные деревья в х.Ястребовском.

САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ

В поддержании санитарного состояния на территории поселения участвуют все  предприятия и организации.

На протяжении последних лет выстроена работа со Славянским ДРСУ, хозяйствующими организациями, организациями социальной сферы по покосу сорной растительности, уборке налетного мусора, побелке деревьев и т.д.

За первое полугодие проведено более 20 санитарных дней.

Так, жители в хуторах Мова организовали массовые субботники в период подготовки к 9 мая. Жители всех хуторов к Пасхе, Радонице и на детских площадках.

Ведется постоянная работа по выявлению собственников заброшенных участков.

Для решения социально значимого вопроса организации мест захоронения проводим инвентаризацию имеющихся кладбищ, определения их границ и возможности увеличения их площади.
В поселении сформировано 27 участков для многодетных семей, из которых 7 уже предоставлены.

Социальная сфера

В поселении функционируют 8 объектов социальной сферы, которые за последние годы значимо преобразились.

ОБРАЗОВАНИЕ

Одно из самых значимых преобразований – газификация школы, благодаря чему дети находятся в более комфортных условиях, также идет значительная экономия оплаты за тепло.

В текущем году в школе № 4 проведен косметический ремонт актового зала за счет спонсорских средств компании «Южные Земли», при участии активистов – родителей.

В короткие сроки преобразился детский сад в х. Веселом: за последние годы отремонтированы фасад, изгородь, крыша, установлена теплоизоляция, отливы, новая веранда и игровое оборудование.

В этом году запланировано благоустройство дворовой территории.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
Здравоохранение представлено Мерчанской амбулаторией с аптечным пунктом. В 2019 году здание амбулатории капитально отремонтировано. Постоянно приобретается оборудование, проведен скоростной интернет.

С периодичностью возникают вопросы приема врачей, эта проблема не остается без внимания. Ведется поиск медицинских работников. На постоянной основе ведет прием врач-терапевт.
В планах на текущий год - открытие аптечного киоска в здании амбулатории.

СОЦЗАЩИТА

В поселении работают отделение социальной защиты, которое обслуживает 119 пожилых жителей поселения. Заведующая отделением Ирина Григорьевна Кайшева в этом году награждена Благодарственным письмом ЗСК за многолетний добросовестный труд .

КУЛЬТУРА

Отрасль культуры представлена Домом культуры и поселенческой библиотекой.

Расходы на содержание культуры на отчетную дату составили – 3 млн. 125 тыс. рублей.

С 2018 года улучшается материально-техническая база библиотеки. В помещении проведен текущий ремонт, оптимизация пространства, приобретение нового оборудования, проведен высокоскоростной интернет, инвентаризация фонда.

В доме культуры функционируют 12 клубных формирований, которые посещают более 300 человек.

За последние годы в Доме Культуры благодаря участию в краевых программах и за счет собственных средств и привлеченных средств «Южных Земель», произведен полный капитальный ремонт внутренних помещений, приобретены одежда сцены, световое оборудование, микрофоны, видеопроектор,  ремонт освещения, установка пожарной сигнализации, видеонаблюдения, приобретение новых костюмов и многое другое.

В этом году при содействии депутата ЗСК Горбань Андрея Евгеньевича приобретены кресла в новый зрительный зал.

Подготовлена документация на ремонт фасада здания - это задача на 2023 - 2024 годы.

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА И СПОРТ

В период прохождения летней практики трудоустроено – 20 несовершеннолетних. В каждом населенном пункте поселения имеются муниципальные детские дворовые площадки.

Депутаты Я.Микаелян, Ф.Кельяниди, А.Кодра, Н.Бочковая, руководители ТОС Митькова Н.Г., Байрамова Н.Т., Талалай Е.В. на постоянной основе помогают восстановить оборудование площадок, следят за санитарным состоянием.

Администрацией поселения приобретено и установлено новое игровое оборудование в х. Мова.

За счет средств от участия в контуре ТОСов приобретено дополнительное оборудование на площадку в х.Ястребовском, которое установим до 1 сентября.

В 2021 году подготовлен и направлен в министерство спорта Краснодарского края пакет документов на строительство типовой спортивной площадки у школы № 4.

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ

В поселении - 5 ТОСов. Благодаря тесному взаимодействию, проблемы и возникающие вопросы жителей решаются гораздо эффективнее и быстрее.

Наши ТОСы Бочковая Н.И. по итогам работы за 2018 год и Байрамова Н.Т. по итогам работы за 2021 год заняли призовые места в районном конкурсе ТОС.
Полученные средства направлены на улучшение уличного освещения в хуторах.

ПРАВОПОРЯДОК

В мероприятиях по охране правопорядка участвуют общественное объединение правоохранительной направленности из состава общественности, территориальная комиссия, группы по незаконной миграции, по профилактике терроризма и экстремизма, антинаркотическая комиссия. В поселении работает участковый уполномоченный полиции – Сережа Рафикович Атоян.
За отчетный период комиссиями проведено более 23-ти мероприятия.

КАЗАЧЕСТВО
ХКО «Казачий кордон Мерчанский» оказывает постоянную помощь в решении вопросов патрулирования правопорядка на мероприятиях, мониторинга паводковой ситуации, пожарной безопасности, наведения санитарного порядка и многих других вопросах.

ПЛАНЫ НА ВТОРОЕ ПОЛУГОДИЕ 2022 ГОДА

1. Закрепление права собственности на газопровод х. Мова;

2. Ремонт улиц Горького и Кирова в щебеночном исполнении в с.Мерчанском;

3. Восстановление ливневой канализации на территории поселения (согласно плана);

4. Подготовка и подача документов для участия в программе по ремонту фасада здания Дома Культуры;

5. Подготовка проектов благоустройства сквера с игровой зоной в х. Веселом и футбольного поля в с.Мерчанском для участия в краевых программах.